« Liberato negotiatori, qui se Ecclesiam commenda-  
vit, qui habitat in massa Cinciana, annuam continen-

currat in ceteris epistolis a Joanne Diacono laudatis,  
nimirum quæ jam alibi observavimus, hoc loco repe-  
tere tediosum foret.

« Al., reddi debere.

(a) In nonnullis MSS., ea autem quæ. In aliis, tua  
autem quæ comparari.

(b) Quid sit batiola, require in notis ad epistolæ.  
Easdem consulere non pigeat, si quid difficultatis co-

tiam a te volumus fieri. Cujus continentiae summam A ipse aestima qualis esse debeat, ut renuntiata nobis, in tuis rationibus possit imputari. De praesenti vero Indictione jam a filio nostro Servodei diacono percepit quod Fantinum defensorem Joannes quidam monachus moriens in sex uncias heredem dimisit. Cui hoc quidem quod dimissum est trade, sed contare eum ut hoc facere ulterius non presumat, sed pro labore suo statue quod accipiat, ut ei vacuuus labor suus esse non debeat; et hoc meminerit, ut qui Ecclesiae stipendiis subsistit, ad lucra propria non anhelet. Si quid vero sine peccato et sine appetitu concupiscentiae per eos qui causas Ecclesiae agunt ad Ecclesiam venerit, dignum est ut ipsi vacui ex labore suo esse non debeant, sed nostro servetur judicio qualiter debeant remunerari.

« De argento Rusticiani causam subtiliter require, et quod tibi justum videtur exsequere. Alexandrum virum magnificentem admone, ut causam suam cum sancta Ecclesia decidere debeat. Quod si forte facere neglexerit, eamdem causam cum timore Dei, honestate servata, ut potes, exsequere. In qua re etiam largiri aliquid te volumus, et, si potest fieri, quod aliis dandum est, ipsi relaxetur, dummodo causam quam nobiscum habet perebeat.

« Donationem ancillæ Dei quæ lapaa est, et in monasterio data, omni postposita tarditate, restitue, quatenus ipse locus, ut superius dixi, rerum ejus stipendia habeat qui ejus sollicitudinis labores portat. Sed et quidquid ab aliis ex ejus substantia teneatur recollige, et monasterio praesatio trade.

« Pensiones xenodochii de via nova, quantas mihi indicasti, quia [Al. quas] apud te habes, nobis dirige. Actionario autem, quem in eodem patrimonio deputasti, prout tibi videtur, aliquid largire.

« De ancilla Dei quæ cum Theodosio fuit, Extranea nomine, videtur mihi ut ei continentiam facias, si utile conspicis, aut certe donationem quam fecit reddas. Domum monasterii quam Antonius, datis triginta solidis, a monasterio tulerat, receptis solidis, omni postposita tarditate, restitue. Amulas onychinas, requiesca subtiliter veritate, restitue, quas per portitorem praesentium retrasmisi.

« Saturninum, si vacat et occupatus apud te non est, ad nos dirige. Felix, conductor domæ Campanæ, quem liberum reliquerat, aut quem indiscutum esse jusserrat, dixit sibi a Maximo subdiacono septuaginta duos solidos tultos; pro quibus dandis asseruit quia omnes res suas quas in Sicilia habuit vel venundedit vel apposuit. Sed scholastici dixerunt quia de fraudibus indiscutus esse non potest; dum tamen ad nos de Campania reverteretur, facta tempestate, mortuus est. Cujus te volumus uxorem et filios requirere, et quidquid vel apposuerat vel vendiderat, apposita absolve, de venditis pretium restitue; et insuper eis

« Bigot., parva sativitas, uti observavimus jam ad epist. 72, lib. 1, nota g, in qua citavimus cap. 60 hujusce libri. Nota in nonnullis Codd. caput hoc quinquagesimum nonum, esse sexagesimum, et quin-

A aliquod alimentum prebe, quia Maximus eum in Siciliam miserat, et ibi ei quæ asserebat abstulerat. Cognosce ergo quæ ablata sunt, 77 et uxori filisque ejus sine aliqua mora restitue. Hæc omnia sollicite relege, omnemque illam familiarem tuam negligentiam postpone. Scripta mea ad rusticos quæ dixi, per omnes massas fac relegi, ut sciant quid contra violentias suas ex auctoritate nostra defendere debeant, eisque vel authentica vel exemplaria eorum dentur. Vide ut omnia absque imminutione custodias, quia de his quæ tibi pro servanda justitia scribo, ego absolvor, et tu si negligis, obligaris. Terribilem Judicem venientem considera, et de adventu illius nunc tua consideratio contremiscat, ne tunc sine causa jam timeat, cum coram illo cœlum et terra tremuerint.

B Audisti quid volo, vide quid agas. » (Lib. 1, ep. 44.)

59. Hactenus de Gregorianæ liberalitatis innocentia me retulisse sufficiat. Cæterum, quia, famis tempore, ut videlicet haberet unde Christi pauperibus subveniret, frumenta comparare studebat, nullo modo prætermittam. Ait enim in alia epistola eidem Petro subdiacono inter cætera: « Quinquaginta auri libri; nova frumenta ab extraneis comparata, et in Sicilia in locis in quibus non pereant repone, ut mense Februario illuc naves quantas possumus dirigamus, ut eadem ad nos frumenta deferantur. Sed et si nos transmittere cessamus, ipse naves provide, et ad nos, auxiliante Domino, haec eadem frumenta Februario mense transmitte, exceptis duntaxat frumentis quæ nunc mense Septembrio vel Octobrio juxta consuetudinem transmitti præstolamur. Ita ergo tua experientia faciat, ut sine alicujus vexatione coloni ecclesiastici frumenta congregentur, quia tam [Al. in tantum] hic (a) parva nativitas fuit, ut, nisi, auxiliante Deo, de Sicilia frumenta congregentur, 78 fames vehementer immineat. » (Lib. 1, ep. 72.)

D 60. Hujus liberalitatis multitudinem quidam eremitarum, vir magnæ virtutis, qui nihil in mundo possidebat præter unam gallam, quam, blandiens crebro, quasi cohabitricem in suis gremiis refovebat, cognoscens, orasse fertur ad Dominum ut sibi ostendere dignaretur quam futuræ remunerationis mansionem sperare debuisse, qui pro illius amore seculum deserens, nil ex ejus divitiis possideret. Cumque nocte quadam dormiret, cognoscit sibi revealatum fuisse ut cum Gregorio Romano pontifice mansionem sibi preparandam sperare debuisse. At ille fortiter ingemiscens parum sibi profuisse voluntariam rerum inopiam, tantaque suæ (b) remotionis jejunia putabat, si cum eo mansionem recipere qui tantis mundialibus divitiis redundaret. Cum vero Gregorianas divitiæ suæ paupertati die noctuque suspirando conferret, alia nocte quiescens, audivit sibi Dominum in somnis dicentem: « Quando divitem non possessio divitiarum faciat, sed cupidio, cur au-

quagesimum nonum incipere ab his verbis supra: Item idem Petro subd.: Quod responsalem, etc., ubi magna ex parte adducitur epist. 44 libri 1.

(b) Ulic., suæ remunerationis.

des paupertatem tuam Gregorii divitiis comparare, qui magis illam gattam quam habes, quotidie palpando, nullique conferendo, diligere comprobaris, quam ille qui tantas divitias non amando, sed contemnendo, cunctisque liberaliter largiendo, dispergit? » Ita Solitarius increpatus Deo gratias retulit;

**A**et qui meritum suum decrevisse pulaverat, si Gregorio conferretur, orare vehementius cœpit ut cum eo mansionem quandoque percipere meretur. Sed istius jam secundi libri finis adveniat, ut quæ secutura sunt, auxiliante Domino, tertius prosequatur.

## LIBER TERTIUS.

*Quo exponitur, quemadmodum sancti Gregorii vita doctrinæ responderit.*

**ARGUMENTUM.** — 1. Quibus Gregorius studiis commissam sibi regebat Ecclesiam. — 2. Quantis auctoritatibus contra simoniacam et Neophytorum hæreses dimicavit. — 3. Pro eisdem fieri synodum jussit. — 4. Contra easdem totis viribus non pugnantes, cum Simone mago portionem habituros prædictit. — 5. Quam sapienter etiam postellaticum pro usu Pallii, vel consecratione pontificis, dari sive accipi prohibuerit. — 6. Tria genera simoniaca dationis notavit. — 7. In ordinandis episcopatibus, neque cardinalibus Ecclesiæ sue, neque monachis pepercit. — 8. Violenter neminem omnino promovit. — 9. Violenter promotos in pristinum gradum reduxit. — 10. Ab aliis calumniouse dejectos in ordines suos restituit. — 11. Cardinales in forensibus parochiis promotos ad cardinalem revocavit. — 12. Undeconque meliores eligere potuerat, episcopos consecrabit; et quanta distinctione consecrando examinaret. — 13. Etiam alterius diocesis episcopos ad regendas sue diocesis Ecclesiæ invitabat. — 14. Quemadmodum episcopatum sedes unierit. — 15. Vacantes episcopos, vacantibus incardinavit Ecclesiæ. — 16. Iuthroicatis episcopis expulsois praessules junxit. — 17. Sedium loca mutavit. — 18. Nulla occasione pontificem ab una in aliam Ecclesiam, aut mutavit, aut mutari permisit. — 19. Alterius parochianum sibi cardinalem sacravit. — 20. Qualiter alterius Ecclesiæ clericos, aliis incardinari permisit. — 21. Nunquam prioribus clericis posterius ordinatos præstulit. — 22. Qualiter defunctorum episcoporum Ecclesiæ vicinis visitatoribus committebat. — 23. Pro inventario faciendo, nihil accipiendum decrevit. — 24. Consuetudines dationum, vel xeniorum repulit. — 25. Episcopos ad Urbem Romanam, nisi semel in quinquennio venire statuit. — 26. Etiam rerum pretia suscipere recusavit. — 27. Suffraganeis suis episcopis necessaria prærogavit. — 28. Quam curiose ab eisdem sanctitatem, sapientiam, et liberalitatem quærebat. — 29. Marinianum episcopum pro avaritia notat. — 30. Sereum episcopum, pro conftractis imaginibus arguit. — 31. Januarium episcopum suas injurias vindicantem deterret. — 32. Eumdem pro exaratione messis exasperat. — 33. Desiderium episcopum pro lectione librorum gentilium corripit. — 34. Natalem episcopum de negligentia simulque conviviis reprehendit. — 35. Quam facetissime eumdem propriis assertionibus obligat. — 36. Episcopos ab Ecclesiæ sua deesse vetuit. — 37. Episcopos per diversa loca non vagari censuit. — 38. Lapsum propriæ amitæ non dubitavit memorie commendare. — 39. Vitalianum episcopum, pro femina, quæ religiosum habitum mutaverat, arguit. — 40. Sergium defensorem pro negligentia reprehendit. — 41. Paschodium episcopum pro fabrica navis et sui utilitate compescuit. — 42. Campanorum episcoporum et Victoria Panormitanæ negligentias increpat. — 43. Quam moderate Andream episcopum pro concubina dijudicat. — 44. A pravis consiliariis abstinentiam censuit. — 45. Lapsos vel criminosos ab episcoporum familiaritate repulit. — 46. Restringendam præpositorum iram, et unius culpam alii non esse nocivam statuit. — 47. Liberos homines verberari, vel includi vetuit. — 48. Qualiter judicum vitia redargens publicarit. — 49. Instigante diabolo judices contra eum sacerdierunt. — 50. Mauricio imperatori, pessimam legem ferenti, viriliter contradicit. — 51. De hypocrisi Joannis Constantinopolitani episcopi se universalem fatentis. — 52. Augustales litteras pro eo supplicantes redarguit. — 53. Tempora Mauricii moresque deturpat. — 54. Superbiam hypocritam sapienter enervat. — 55. Constantiam suam demonstrans, asserit se pro imperatore fidem nullatenus perditurum. — 56. Quamobrem postulatas reliquias imperatrici non dederit. — 57. Usque ad illa tempora Romanus pontifex pro reliquiis brandeum conferebat. — 58. Quantis miraculis vestes sancti Joannis claruerint. — 59. Quid sit de ejusdem vestibus sentiendum. — 60. Gregorius pestem universalis nominis a totius Ecclesiæ universitate repulit.

**70** 1. Talibus venerabilis papa Gregorius commissam sibi divinitus Ecclesiam studiis efficaciter gubernabat. Jam Ligures, Venetos, (a) Iberos, aliasque a schismate sub libello confessos, Chalcedonensem synodum venerari compellens, ad unitatem sanctæ Ecclesiæ revocarat. Jam Barbaricinos, Sardos, et Campaniæ rusticos tam prædicationibus, quam verbibus emendatos, a paganizandi vanitate removebat. Jam Donatistarum hæresim penes Africam, Manichæorum penes Siciliam, Arianorum penes Hispaniam, Agnoetarum vero penes Alexandriam, scriptorum suorum validissimis auctoritatibus importunissimisque legationibus, Domino suffragante, a corpore totius sanctæ matris Ecclesiæ sequestrat.

2. Sola penes Galliam Neophytorum hæresis, quot C

B simoniachi muneribus, quasi tot radicibus pullulans, longe lateque prorsus excreverat, (b) et manabat. Contra quam venerabilis Pater apud Brunichildem reginam, Theodericum quoque, et Theodebertum Francorum reges, fortiter expugnavit, **70** donec, collecta generali synodo, hanc sub anathemate damnandam penitus impetraret. Nec ante, Syagrio episcopo Augustodunensi, regina et regibus, multis precebus flagitantibus, pallium dedit, quam, præsente Cyriaco suo abbate, ipsi quod de propellendis hæresibus moniti fuerant adimplerent. Nam pro his Brunichildi reginæ inter cetera scribit, dicens: « Sacerdotale officium in tantam illic, sicut didicimus, ambitionem perductum est, ut sacerdotes subito, quod grave nimis est, ex laicis ordinentur. Sed quid isti acturi, quid populo præstaturi sunt, qui non ad

(a) Alludit fortasse ad epist. 51 lib. II, indict. 10, in cuius inscriptione olim legebatur, universis episcopis per Hiberniam (melius per Iberiam) de trium capitulorum causa. Vide notantæ ad laudatam epist. De

Barbaricinis, Donatistis, Agnoetis et aliis hic commemoratis legendi sunt indices Registri epistolarum.

(b) Utic., et manebat.

utilitatem, sed fieri ad honorem, episcopi concipi-  
scunt? Hi ergo, qui necdum quod docere debeant  
didicerunt, quid aliud agunt, nisi ut paucorum pro-  
vectus illicitus fiat multis interitus, et in confusionem  
ecclesiasticae moderationis observantia dederunt,  
quippe ubi nullus regularis ordo servatur? Nam qui  
ad ejus regimen improvidus vel præcipitatus accedit,  
qua admonitione subjectos ædificet, cuius exemplum  
non rationem docuit, sed errorem? Pudet **§1** pro-  
fecto, pudet aliis imperare, quod ipse nescit custodire.  
Nec illud quidem, (a) quod simili emendatione raden-  
dum est, præterimus, sed omnino execrabile et esse  
gravissimum detestamur, eo quod sacri illic ordines  
per simoniacam hæresim, quæ prima contra Eccle-  
siam orta, et districta maledictione damnata est,  
conferantur. Hinc ergo agitur ut sacerdotis dignitas  
in despectu, et sanctus sit honor in crimen. (b) Perit  
utique reverentia, adimitur disciplina, quia quicunque  
debuit emendare, committit, et nefaria ambitione  
honorabilis sacerdotii ducitur in depravationem cen-  
sura. Nam quis denuo veneretur quod venditur? Aut  
quis non vile putet esse quod emitur? Unde valde  
contristor, et terræ illi condoleo, quia dum Spiritum  
sanctum, quem per manus impositionem omnipotens  
Deus hominibus largiri dignatur, divino munere ha-  
bere despiciunt, sed præmiis assequuntur, sacerdotium  
illic subsistere diu non arbitror. Nam ubi dona  
superiore gratiae venalia judicantur, ad Dei servitium  
non vita queritur, sed magis contra Deum pecunias  
venerantur. » (Lib. ix, indict. 2, ep. 100.)